HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 330/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Bổ sung sửa đổi Quyết định số 315/HĐBT ngày 1-9-1991của Hội đồng Bộ trưởng

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Để giải quyết nợ nần và lao động của các doanh nghiệp Nhà nước cần giải thể;

Căn cứ Nghị quyết của Hội đồng Bộ trưởng trong phiên họp ngày 25-26 tháng 9 năm 1991,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Nay quy định lại trình tự sử dụng các khoản tiền thu được do thanh lý tài sản, thu hồi

công nợ... khi giải thể doanh nghiệp Nhà nước như sau:

1. Trả lương và tiền bảo hiểm xã hội mà doanh nghiệp còn nợ cán bộ công nhân viên.

2. Trợ cấp thôi việc cho cán bộ công nhân viên trong doanh nghiệp (theo Quyết định

176/HĐBT ngày 9 tháng 10 năm 1989).

3. Trả nợ cho các tổ chức kinh tế, cá nhân khi cho doanh nghiệp vay có đòi thế chấp tài sản.

4. Trả nợ cho các tổ chức kinh tế khác.

5. Trả nợ gốc vay ngân hàng.

6. Trả nợ và hoàn vốn ngân sách.

Nếu tiền thu về thanh lý tài sản, thu hồi công nợ... không đủ bù đắp thì ưu tiên giải quyết các

khoản (1, 2) còn các khoản (3,4, 5) được phép khoanh nợ và xử lý theo từng trường hợp cụ

thể, khoản (6) được miễn nộp ngân sách.

Giao cho Ban chỉ đạo tổng thanh toán nợ Trung ương chỉ đạo các Ban thanh toán nợ ở các Bộ,

các địa phương, phối hợp với cơ quan chủ quản và các cơ quan tổng hợp Nhà nước như Bộ

Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam thực hiện việc thanh toán công nợ theo các quy

định trên.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11457